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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou současného stavu v oblasti modelování cévního

systému horní končetiny metodami konečných prvků s ohledem na možnosti

aplikace v chirurgickém vytváření arteriovenózního (A-V) shuntu a změny

průtoků v horní končetině po jeho vytvoření. Tento model byl vytvořen

v programátorském prostředí Matlab.

Abstract

This paper analyzes the current state of modeling of the vascular system of the

upper limb with use of finite element method, with respect to possible applications

in the surgical creation of arteriovenous (A-V) shunt flow and changes in upper

limb after its creation. This model was developed in Matlab program.
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Úvod

Chronické selhání ledvin sebou přináší medicínské, sociální i ekonomické

následky. Tímto onemocněním trpí v České republice přes 8000 nemocných s

nezvratným selháním ledvin. Na léčbu selhání ledvin jde až 1-2 % všech nákladů

na zdravotní péči. Tito nemocní představují pouze 0,02-0,08 % celkové populace.

Pro tyto nemocné transplantace ledviny, nebo hemodialyzační metody představují

jediné řešení. [1]

Před tím než Belding Scriber a jeho tým vyvinul arteriovenózní zkrat v roce

1960, tak selhání ledvin bylo vždy smrtelné. Pro čištění krve od její toxických

produktů byl pacient nucen vždy podstoupit napojení jeho arterie a vény na

přístroj, který je však vždy poškodil. Z tohoto důvodu byl pacient schopen

podstoupit pouze omezený počet vyšetření. Obvykle se jednalo pouze o pět až

sedm vyšetření. Což prakticky znamenalo, že tuto léčbu bylo možné použít pouze

tehdy, kdy se jednalo o vratné poškození ledvin, kvůli nemožnosti dlouhodobého

léčení. Revoluční zařízení známé jako Scribnerův zkrat byla trubice ve tvaru

písmena U, která byla pevně instalována mezi arterii a vénu na ruce a která

sloužila jako přístupní bod pro přístroj na čištění krve. [1]

Důležitým faktem při vývoji arteriovenózního zkratu bylo použití

vhodného materiálu. Dr. Loren Winterschied navrhl jako materiál teflon. Důvod

je takový, že teflon nereaguje s lidskou tkání. [1]

První Scribnerův zkrat byl implantován roku 9. března, 1960. Pozdější

vylepšení zapříčinilo, že A-V zkrat byl méně těžkopádný a více flexibilní. Dalším

limitním faktorem byla samotná dialyzační jednotka.

Pro většinu nemocných je A-V zkrat nejlepším cévním přístupem. Vyžaduje

včasné plánování, protože vena po našití tepenno-žilní spojky se vyvíjí a k jejímu

rozvoji dochází po 6 i více týdnech. Dobře vyvinutý A-V zkrat je pro nemocného

nejbezpečnější: má nejmenší výskyt trombózy (sražení krve) a infekčních

komplikací. Životnost A-V zkratu je dlouhá a vydrží opakované napichování
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jehlami po mnoho let, déle než ostatní typy cévních přístupů. Chirurg vytváří A-

V zkrat z malého řezu v místním znecitlivění (bez celkové narkózy) spojením žíly

a tepny, většinou na předloktí. Spojení tepny a žíly vede k většímu průtoku krve

žilou. V důsledku toho se vena přizpůsobuje/zvětší se a zesílí. Samotný zákrok

lze provést při krátké jednodenní hospitalizaci. [1]

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření aplikace pro chirurgický personál,

pro predikci zásobení horní končetiny při zavedení A-V zkratu. Tato aplikace by

obsahovala grafic user interface se samotným modelem pro predikci. Tento model

by měl zobrazovat průtok v jednotlivých místech A-V zkratu. Tento model by

mohl poskytovat několik benefitů v chirurgickém prostředí. Usnadnil by

plánovací proces při zakládání A-V zkratu, mohl by předpovědět, zda vůbec daný

A-V zkrat vydrží, nebo jaký průtok v určitých místech či větvích bude mít. Díky

tomu by se dalo přejít nezdárným chirurgických zákroků. Pro samotného pacienta

by to mělo přínos takový, že by se snížilo riziko opětovného chirurgického

zákroku při neúspěšném zavedení A-V, a to by mělo snížit případný stres na

pacientovo tělo.
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1. Anatomie končetinových cév

1.1. Arteriální systém

Arteriální zásobení horní končetiny zajišťuje arteria subclavia, která ústí z větve

truncus brachiocephalicus a oblouku aorty a která mimo horní končetiny zásobuje

i dolní část krku, spodní část lebeční dutiny, hrudní a břišní stěnu a oblast pletence

horní končetiny. Arterie obchází vyčnívající vrchol plicní dutiny, prochází

dutinou mezi šikmými krčními svaly, pod klíční kostí přechází do axily a u

dolního konce prvního žebra se z ní stává arteria axillaris. [1]

Pokračováním arteria axillaris je arteria brachialis, která je součástí nervově-

cévního svazku. V tomto svazku je arterie uložena uprostřed a nervus medianus ji

částečně obtáčí zpředu do mediální strany, zatímco nervus radialis a nervus

ulnaris je z její proximální strany. Arterie se pod aponeurózou (plochou

rozprostřenou šlachou) musculus brachii dělí do dvou větví: arteria radialis a

arteria ulnaris. [1] [2]

Nejsilnější větev arteria brachialis je arteria profunda brachii, která spolu s

nervus radialis prochází štěrbinou mezi mediální a laterální hlavou musculus

triceps brachii a spirálně zezadu obtáčí tělo humeru, z této větve vychází další

významná arterie arteria collateralis media, která zásobuje mediální hlavu

musculus triceps brachii. Další větví arteria profunda brachii je arteria collateralis

radialis, jež probíhá v distálním směru po zadní straně septum intermusculare

brachii mediale. [1] [2]

Arteria collaterals ulnaris superior se v mediálním směru odděluje od arteria

brachialis a je po přední straně septum interumusculare mediale provázena nervus

ulnaris. Septem dále prostupuje nad humerem a obtáčí se kolem něj na jeho zadní

stranu. Nad loketním kloubem vystupuje arteria brachialis a arteria collateralis

ulnaris inferior. [1] [2]
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Obrázek 1: Arteriální systém horní končetiny.

Tyto všechny kolaterální větve jsou zakončeny v arteriální pleteni rete

articulare cubiti a z arteria brachialis vychází další menší větve zásobující

humerus a svaly paže. Arteria ulnaris za loketním kloubem zásobuje svaly

předloktí, arteria radialis vede předloktím až do hřbetu ruky do první interoseální

štěrbiny a do dlaně, kde má své konečné větve. (obrázek 1) [1] [2]
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1.2. Venózní systém

Venózní systém horních končetin se dělí na povrchový a hloubkový. Hluboké

vény horních končetin provázejí stejnojmenné arterie a jsou většinou zdvojené.

Povrchové vény horní končetiny (obrázek 2) začínají z venózních pletení

v prstech, dlani a hřbetu ruky.

Obrázek 2: Vény horní končetiny.

Na radiální hraně hřbetu ruky vzniká véna cephalica pollicis, na ulnární hraně

véna salvatella. Z těchto žilních kmenů se v předloktí stávají véna cephalica a

véna basilica, které vystupují každá na své straně předloktí a vedou až do paže.
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Vénu cephalica a vénu basilica v loketní jamce spojuje příčně véna mediana

cubiti. Tato véna má tři možné typy uspořádání: M, N a V. Někdy se od této příčné

spojky odděluje hluboká véna mediana antebrachii, která prostupuje středem

předloktí, nemá chlopně a umožňuje tedy obousměrný tok krve. [1] [2]

Véna cephalica při vstupu do paže prochází štěrbinou bicipitalis lateralis, poté

proximálně do štěrbiny deltoideopectoralis, odtud vede přes trigonum

deltoideopectorale do hluboké vény axilaris. Véna basilica naopak při vstupu do

paže prochází štěrbinou bicipitalis medialis, v přechodu mezi distální a mediální

třetinou paže prostupuje do hloubky a přiklání se z mediální strany k nervově-

cévnímu svazku. Obě brachiální vény se na hranici axili spojují a vzniká véna

axillaris. [1] [2]
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2. Přístupy k zhotovení A-V shuntu (zkratu)

2.1. Typ A-V zkratu

Pokud má pacient drobné žíly, které by se nevyvinuly do dobře fungujícího A-V

zkratu, lze voperovat A-V zkrat, který používá trubičku ze speciální umělohmotné

tkaniny. Takový A-V zkrat nazýváme graft. Graft se stává umělou žílou, kterou

lze použít pro opakované napichování jehlami. Graft se nemusí vyvíjet jako A-V

zkrat, proto se může používat dříve již po dvou až třech týdnech od našití. Ve


[…]


V tabulce (4) vidíme, že po vytvoření zkratu průtok klesl na 260180,95 mm2∙min-

1. Rozdíl mezi průtoky před operací a po operaci činí tedy 318583,61 mm2∙min-1.

Rychlosti v bodech 54, 55, 56, 64, 65, 66 jsou zapsány v tabulce (5). V tabulce

číslo (6) jsou napsané proměnné pro body 5, 6,7,50, 51, 52. Průměr pro body 54,

55, 56, 64, 65, 66 je 319820 mm2∙min-1 a průměr pro body 5, 6,7,50, 51, 52 je

274977 mm2∙min-1. Porovnáním průměru z bodů 5, 6,7,50, 51, 52

s experimentální hodnotou průtoku po operaci určíme, jak zhotovený model

odpovídá skutečnosti. Tyto hodnoty jsou v tabulce (7). Rozdíl mezi daty je 14796

mm2∙min-1, tj. 5 % rozdíl od experimentální hodnoty.

Druhý pacient má po operaci a. brachialis 6,4 mm a anastomózu 4,3 mm.

Zvolená prvotní rychlost je 68778 mm∙min-1. Průměr pro body 54, 55, 56, 64, 65,

66 je 230365 mm2∙min-1 a průměr pro body 5, 6,7,50, 51, 52 je 257655 mm2∙min-

1. V tomto specifickém případě je průtok zkratem 230365 mm2∙min-1 a průtok v a.

brachialis za zhotoveným zkratem je 257655 mm2∙min-1.

U třetího pacienta byla počáteční rychlost zvolena na 120000 mm∙min-1.

Jeho a. brachialis má průřez 6,4 mm a anastomózu 2,8 mm. Průměr pro body 54,

55, 56, 64, 65, 66 je 369715 mm2∙min-1 a průměr pro body 5, 6,7,50, 51, 52 je

520253 mm2∙min-1. Průtok zkratem je 369715 mm2∙min-1 a průtok v a. brachialis

je 520253 mm2∙min-1.

44

Reference

[1] JANOUŠEK, Libor a Peter BALÁŽ. Hemodialyzační arteriovenózní přístupy.

1. vyd. Praha: Grada, 2008, 153 s. ISBN 978-80-247-6214-2.

[2] DOKLÁDAL, Milan. Anatomie člověka II.: splanchnologie a cévní systém. 2.

přeprac. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2003, 136 s. ISBN 80-210-2886-6.

[3] WOLOWCZYK, L., A.J. WILLIAMS, K.L. DONOVAN a C.P. GIBBONS.

The Snuffbox Arteriovenous Fistula for Vascular Access. European Journal of

Vascular and Endovascular Surgery [online]. 2000, 19(1): 70-76 [cit. 2015-12-

17]. DOI: 10.1053/ejvs.1999.0969. ISSN 10785884. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1078588499909693

[4] SILVA, Michael B., Robert W. HOBSON, Peter J. PAPPAS, Paul B. HASER,

Clifford T. ARAKI, Mark C. GOLDBERG, Zafar JAMIL a Frank T. PADBERG.

Vein transposition in the forearm for autogenous hemodialysis access. Journal of

Vascular Surgery [online]. 1997, 26(6): 981-988 [cit. 2015-12-17]. DOI:

10.1016/S0741-5214(97)70010-7. ISSN 07415214. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0741521497700107

[5] BACK, Martin R. a Dennis F. BANDYK. Current Status of Surveillance of

Hemodialysis Access Grafts. Annals of Vascular Surgery [online]. 2001,15(4):

491-502 [cit. 2015-12-17]. DOI: 10.1007/s100160010040. ISSN 08905096.

Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0890509607601332

[6] WIDIMSKÝ, Jiří a Petr WIDIMSKÝ. Základy invazivní hemodynamiky.

Vyd. 2. V Praze: Triton, 2003, 133 s. ISBN 80-7254-364-4.

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1078588499909693

45

[7] KAW, Dinkar a Deepak MALHOTRA. HEMATOLOGY: ISSUES IN THE

DIALYSIS PATIENT. Seminars in Dialysis [online]. 2006, 19(4): 317-322 [cit.

2015-12-17]. DOI: 10.1111/j.1525-139X.2006.00179.x. ISSN 08940959.

Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1111/j.1525-139X.2006.00179.x

[8] SCHUTTE, Warren P., Stephen D. HELMER, Luis SALAZAR a John L.

SMITH. Surgical treatment of infected prosthetic dialysis arteriovenous grafts:

total versus partial graft excision. The American Journal of Surgery [online].

2007, 193(3): 385-388 [cit. 2015-12-17]. DOI: 10.1016/j.amjsurg.2006.09.028.

ISSN 00029610. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0002961006008154

[9] VYBÍRAL, Bohumil. Mechanika ideálních kapalin [online]. [cit. 2017-04-

03]. Dostupné z: http://fyzikalniolympiada.cz/texty/kapaliny.pdf

[10] JANDORA, Jan. Hydraulika a hydrologie: Modul 01 [online]. 2005 [cit.

2017-08-03]. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/profile/Jan_Jandora/publication/39927915_Hydrau

lika_a_hydrologie/links/00b7d52dd00df4faa7000000/Hydraulika-a-

hydrologie.pdf

[11] DHATT, Gouri, Gilbert TOUZOT a Emmanuel LEFRANÇOIS. Finite
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