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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým modelem byly definovány parametry sítě (z práce nejasné)?

2. Proč model ve všech zpracovaných případech počítá s aneurysmatem? K jeho vytvoření, pokud se
vůbec vytvoří, dojde až v průběhu používání cévního přístupu, a to zpravidla kvůli nevhodnému
způsobu napichování.

3. Je v modelu uvažován vliv elasticity cévní stěny?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma projektu je velmi zajímavé a u nás pravděpodobně poprvé zpracovávané. Volbu metody konečných
prvků pro tvorbu modelu a vytvoření grafického uživatelského prostředí v programu Matlab považuji pro
daný úkol za vhodnou, i když pracnost programování mohla být výrazně snížena použitím některého
programu specializovaného na popis průtočných systémů (např. systém FLUENT určený pro MKP).

Za zásadní nedostatek práce považuji analýzu a využití existujících literárních pramenů zabývajících se
preoperačním modelováním zamýšleného cévního přístupu a predikcí jeho výsledných parametrů v
závislosti na způsobu jeho chirurgické konstrukce. V Evropě existují minimálně dvě skupiny, které tento
problém do hloubky propracovaly - Tordoirova skupina v Maastrichtu (projekt ARCH) a Bozzettova skupina
v Bergamu. Referenční literatura ale pokrývá pouze technické otázky tvorby modelu!

Práce deklaruje jako cíl vytvoření aplikace pro cévní chirurgy pro usnadnění plánovacího procesu při
zakládání AV-zkratu. Tomuto určení bude nepochybně na škodu pouze dvoudimenzionální výstup s
„průtokem“ v mm2/min.

Poslední připomínka se týká stylistické úrovně práce – je v ní řada gramatických chyb, včetně chyb hrubých,
velké množství chyb je v interpunkci.

Vzhledem k tomu, že práce je první svého druhu u nás a může být odrazovým můstkem pro další práci na
dané problematice, doporučuji ji přes uvedené výhrady k obhajobě. Hodnotím ji stupněm C.
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